
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE del

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  09-07-2019 Numero  28

Oggetto: Nomina revisore dei conti. Triennio 2018/2021. Aggiornamento compenso ai
sensi del Decreto Ministero Interno del 21/12/2018.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di luglio alle ore 17:30, in Fano
Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO COMUNALE
convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione, in sessione
Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Consiglieri Pres./Ass.Consiglieri Press./Ass.
SERVI LUIGI P SERVI CLAUDIO P

RECCHIA EUGENIA P D'AGOSTINO ANTONIO A

NISII LINO P MASTRODASCIO ANGELO P

DI BONAVENTURA CARLO A SCARDELLETTI FEDERICA P

DI GIORGIO GIOVANNI P PISCIAROLI MARCO P

DI BATTISTA ANTONIO P

 Assegnati   11 Presenti n.   9
In carica    11 Assenti n.   2

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a,
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.BRIGNOLA VALERIO.  Riconosciuto
legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di SINDACO,
assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto
posto all’ordine del giorno.

 PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 01-07-2019:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 01-07-2019:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

IL CONSIGLIO COMUNALE



Il sindaco introduce il punto all’ordine del giorno ed invita il Responsabile dei Servizi
Finanziari Dott.ssa Romina Di Giacinto ad illustrare la proposta di consiglio. Il
Responsabile dell’area Finanziaria illustra nel dettaglio le motivazioni per la revisione del
compenso dell’Organo di Revisione.

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il
triennio 2019-2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2019, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt.
234-241), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione
economico-finanziaria;

Richiamati, in particolare:

l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto
all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a

15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore;
l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni

e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso
ente locale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35  del 19/12/2018, mediante la quale è
stato nominato revisore dei conti, per il triennio 2018/2021, ai sensi dell’art. 234 comma
3 del D.Lgs. n. 267/2000, il  Dott. Luisito Laurenzi iscritto all’ordine dei
Commercialisti di Avezzano e della Marsica al n. 166 – Sez. A e al Registro dei Revisori
dei Conti al n. 136421 (D.M. 22 aprile 2005 – G.U. 4̂ sezione speciale – n. 34 del 29
aprile 2005), tenuto presso il Ministero della Giustizia

Dato atto che è stato determinato il compenso annuo lordo nella misura prevista, dalla
tabella allegata al Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005, per i comuni con
meno di 500 abitanti, pari a € 2.060,00 (oltre il rimborso delle spese di viaggio,  se ed in
quanto dovuti);

Visto l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Richiamati:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti  locali”  che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento
dell’ente locale”;
il D.M. 21/12/2018, recante: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base



spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di
funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Considerato che in G.U. del 4 gennaio 2019, è stato pubblicato il decreto con
l'aggiornamento per il 2019,   dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori
dei conti degli enti locali;

Dato atto che gli adeguamenti sono definiti in relazione alla classe demografica ed alle
spese di funzionamento e di investimento registrate nell'ultimo bilancio degli enti
interessati e sono riportati in dettaglio nelle tabelle allegate al decreto così come segue:

Dato atto, che all'art. 3, il decreto prevede, per i componenti l'organo di revisione aventi
residenza al  di fuori del Comune in cui l'ente ha sede, il  rimborso   delle   spese   di
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel  limite massimo pari al 50 per
cento del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi,  e le
eventuali spese di vitto e alloggio ove necessarie sono definite da una delibera dell'ente;

Considerato che tali incrementi, come espressamente indicato nel decreto, sono stati
stabiliti tenendo in considerazione la circostanza che le funzioni del revisore contabile
nell’ultimo decennio sono esponenzialmente aumentate, alla luce della legislazione della
finanza pubblica e con l’obiettivo di rispettare i principi sull’equo compenso, di cui
all’art. 13 bis, della L. 31 dicembre 2012, n. 247;

Considerato, altresì, che gli aumenti stabiliti dal decreto non risolvono del tutto il
problema, specie chi svolge l’attività nei Comuni più piccoli, ma in ogni caso è
considerato  come un  “innegabile passo in avanti”, in quanto ha ridotto l’enorme



sproporzione esistente tra gli impegni e le responsabilità legati all’attività di revisore
degli Enti locali ed i relativi compensi;

Dato atto che, come espressamente stabilito dal D.M. 21 dicembre 2018, i nuovi limiti
massimi decorrono dal 1° gennaio  2019 e l'eventuale adeguamento del compenso
deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti massimi non ha effetto
retroattivo;
Preso atto del dibattito giurisprudenziale e dottrinario sulla possibilità di applicare tali
disposizioni, anche ai revisori già in carica nominati prima dell’entrata in vigore del
decreto;

Ritenuto dover in tale sede, abbracciando l’orientamento della applicabilità alle
convenzioni in atto, rideterminare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’organo di
revisione, gli emolumenti di competenza, con decorrenza dalla data della presente
deliberazione, negli importi di seguito indicati, fatti salvi gli effetti di pronunciamenti
ufficiali da parte dei giudici contabili e/o del Ministero competente;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti
degli organi di revisione è composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica dia)
appartenenza;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capiteb)
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica, come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21
dicembre 2018;
da un’ulteriore maggiorazione massima del 10%, qualora la spesa per investimentic)
annua pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica, come stabilita dalla tabella
C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzionid)
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% pere)
l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente;
dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art.f)
241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per
cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri
fiscali e contributivi”;

Ritenuto, pertanto, di rideterminare tali  emolumenti,  ai  sensi  del  D.M.  21/12/2018,
a far data dal 09/07/2019 nella seguente misura:  Compenso annuo €   2.480,00 -
Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  € 900,00  oltre
oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 3.479,20, trova copertura
finanziaria alla voce Cap. 18 – Compenso al Revisore dei Conti  (Missione 01 -
Programma 01 - Tit. 1) del bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018;



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17, del 31/07/2017;

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.
267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L.
7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di rideterminare, ai sensi dell’art. 241, del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008,
con decorrenza 09/07/2019 , i seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione:
Compenso annuo €   2.480,00 - Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio
(max 50%)  € 900,00  oltre  oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, farà carico al cap.
1.01.1.03.07-1 - Missione 1 - Programma 1 - del Bilancio di previsione 2019/2021, il
quale presenta la necessaria disponibilità;

Di stabilire che l’aumento del compenso decorre dalla data della presente deliberazione;

Di trasmettere copia del presente atto al Revisore dei Conti per gli adempimenti di
competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di
Fano Adriano, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

    infine stante l’urgenza di provvedere

Il Consiglio Comunale

con voti favorevoli unanimi  dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to SERVI LUIGI F.to BRIGNOLA VALERIO

.

Prot. n. ___________

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. ________

Fano Adriano, li ____________
Il Responsabile del Servizio

            ------------------------------------------
______________________________________________________________________

La presente deliberazione composta:
da  n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da  n. ______allegato/i di cui si occupano n.______ pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________                                           Il Responsabile del Servizio

-------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici
giorni consecutivi dal ___________________________  senza reclami od opposizioni.

Fano Adriano, li _________________
Il Responsabile del Servizio

-----------------------------------

http://www.comune.arsita.te.it/

